Дело № 1-21/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июля 2020года 

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Гарифинова М.Р.,

с участием государственного обвинителя Милютина И.Н.,

подсудимого В.В.В.,

защитника Хайруллина Ш.Ш., представившего удостоверение № №, 

при секретаре Минибаевой Г.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

В.В.В., 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 28.09.2015 года по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. 

<

данные изъяты> по ч. 2 ст. 228 УК РФ на 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 21.07.2017 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

28 сентября 2015 года 

<

данные изъяты> районным судом г.

<

данные изъяты> В.В.В. был осужден по ч.2 ст.228 УК РФ на 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

21 июля 2017 года В.В.В. был освобожден из 

<

данные изъяты> по отбытию срока наказания. 

Судимость по приговору от 28 сентября 2015 года 

<

данные изъяты> районного суда г.

<

данные изъяты> по ч.2 ст.228 УК РФ у В.В.В. погашается 21.07.2025 г. 

28.04.2017 года в связи с неоднократным совершением в период отбывания наказания порядка отбывания наказания по решению 

<

данные изъяты> районного суда РТ в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении В.В.В. на 3 года установлен административный надзор с определенными ограничениями и обязанностями. 

05.04.2018 года в связи с неоднократным совершением в 2018 году административных правонарушений, по решению Алькеевского районного суда РТ в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении В.В.В. были установлены дополнительные административные ограничения:

- в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением (либо иными документами, подтверждающими трудовую деятельность).

- запрета пребывания в общественных местах, предназначенных для распития спиртных напитков.

- запрета на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства либо пребывания без предварительного согласования с органами внутренних дел, осуществляющих надзор.

15 мая 2019 года в связи с неоднократным совершением административных правонарушений решением Алькеевского районного суда Республики Татарстан в отношении В.В.В. продлен срок административного надзора на 6 месяцев и установлены следующие дополнительные административные ограничения:

1) не покидать место жительства в период времени с 21 час. 00 мин. до Об час. 00 мин. следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.

25 февраля 2020 года в связи с неоднократным совершением в 2019 году административных правонарушений решением Алькеевского районного суда Республики Татарстан в отношении В.В.В. продлен срок административного надзора на 6 месяцев и установлены следующие дополнительные административные ограничения:

1) не покидать место жительства в период времени с 20 час. 45 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.

В.В.В. зная об указанных решениях суда и будучи неоднократно предупрежденным сотрудниками полиции отделения МВД России по Алькеевскому району об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административною правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) либо административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность в том числе о порядке и условиях соблюдения установленных в отношении него административных ограничений, действуя умышленно, игнорируя установленные в отношении него судом административные ограничения, неоднократно, умышленно не соблюдал установленные ему судом ограничения, а именно: - 15.02.2019 года без уважительной причины не явился на регистрацию;

- 16.02.2019 года и 17.05.2019 года не находился по месту своего жительства;

- 25.11.2019 года не допустил в свое жилище сотрудников полиции, постановлением начальника отделения МВД России по Алькеевскому району от 03.12.2019 года привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.19.24 КоАП РФ;- 18.02.2020 года не находился по месту своего жительства, кроме того совершил административное правонарушение посягающее на здоровье населения, нанес побои 

<

данные изъяты>., постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Алькеевскому району РТ от 17.03.2020 года привлечен к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ. 

В судебном заседании В.В.В. вину свою по предъявленному обвинению признал полностью, суду показал, что допустил нарушения установленных судом ограничений, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. 

Кроме признательных показаний подсудимого В.В.В.., его вина подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель 

<

данные изъяты> на судебное заседание не явилась, в ходе дознания показала, что 18 февраля 2020 года она встретила на улице В.В.В.., который передав ей банковскую карту попросил купить спиртное. Она в магазине «Бристоль» по его банковской карте купила спиртное и пошла к себе домой, так как на момент ее выхода из магазина В.В.В. уже не было. Во время распития спиртного к ней домой пришел В.В.В. и начал высказывать ей претензии по поводу того, что она не принесла ему спиртное купленное на его деньги. Между ними произошёл конфликт в ходе которого В.В.В. один раз ударил ее. Претензий она к нему не имеет, так как за нанесение ей побоев В.В.В. решением мирового судьи судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району РТ был привлечен к административной ответственности. 

Кроме показаний подсудимого и свидетеля, вина подсудимого в совершении преступления объективно подтверждается материалами уголовного дела: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, находит вину В.В.В. в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия по по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного В.В.В. преступления, данные о его личности, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

По бытовым характеристикам В.В.В. характеризуется удовлетворительно (л.д.121-147). 

Как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а так же его родственников. 

Как обстоятельство, отягчающее наказание В.В.В. суд признает наличие рецидива преступления в его действиях. 

Преступление, совершенное В.В.В. относится к категории небольшой тяжести. 

С учетом всех указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд находит, что исправление В.В.В. возможно без изоляции от общества, наказанием в виде лишения свободы условно с применением ст.73, ст. 73 ч. 5 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать В.В.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1год. 

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ на В.В.В. возложить обязанности без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного не менять место жительства, 1 раз в месяц проходить регистрацию в этом органе. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна. Судья: М.Р. Гарифинов

Приговор вступил в законную силу:

Судья: М.Р. Гарифинов

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-21/2020

Секретарь судебного заседания: